

平成 2 6 年 度

事 業 報 告 書

社 会 福 祉 法 人  
ふきのとうの会

## 1. 法人本部

介護保険の制度改正を目前に控え、実績の向上とサービスの質の向上を目的に、部門会議の推進と職員間の情報の共有化、またリーダー層を対象した職員研修を実施した。特にリーダー層に対する研修は課題であったが、本年度は法人役員の全面的な支援により、各人の意識の共有化と部門毎の課題を抽出するための連続的な研修を実施することができた。これにより、基礎的な経営の課題と各部門の課題の共有化、また職員間の意識の共有化を進める機会となり、広報面においてはチラシや電柱広告などの広報媒体の積極的な活用、また地域に向けて情報を発信する際には法人の独自性を確立するためのロゴやミッションの共有化などを進めてきた。こうしたことも合わせて、デイホーム赤堤においては当初計画通りに実績は確保されたが、要介護度の低い方が多く通うことで実収入は減となり、またふきのとうデイホームも実績が下回った。これに対してデイホーム桜丘は利用実績が好調なことから、他デイホームの削減幅を支えることとなった。昨年同様に通所介護の実績は思うようには振るわず、公益事業が順調だったことから全体的には収支状況はほぼ均衡となった。ふきのとうの活動に対して支援してきたが、この度は東京中央募金会より助成を頂き、ふきのとうの毎日型食事サービスの配食用車両を新たに整備することが出来た。今後とも介護保険事業とインフォーマル事業とが連携しながら地域を支えられるように、サービスの質の向上と事業収支の改善に取り組むたい。

理事会、評議員会は、下記のとおり開催した。

- ・第60回 評議員会及び理事会

日 時 平成26年5月25日

場 所 ふきのとうデイホーム

議 題 ・平成25年度事業報告、決算報告

・報告事項（送迎車両の委託先、公益事業の進捗状況等）

- ・第61回 評議員会及び理事会

日 時 平成26年9月7日

場 所 ふきのとうデイホーム

- 議 題 ・千歳船橋住宅におけるサービス付き高齢者向け住宅事業への応募について
- ・共同募金会配分金の受領に伴う補正予算について
  - ・報告事項（上半期の事業実績について）

・第62回 評議員会及び理事会

日 時 平成27年3月29日

場 所 ふきのとうデイホーム

- 議 題 ・平成26年度補正予算
- ・平成27年度事業計画、当初予算
  - ・報告事項（本年度の業務執行状況等）

## 2. 公益事業

1. 「第17回全国食事サービス活動セミナー」の開催

日 時 平成26年7月21日（日）

会 場 ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 本社カフェテリア

参加者 約160名

主 催 全国老人給食協力会（ミールズ・オン・ホールズ日本協会）

当法人は共催として参加。

2. サービス付き高齢者向け住宅アンジェリカハイツの開設、運営

現在満室で、入居希望者からの問い合わせが数多く寄せられている。毎週水曜日にコミュニティカフェを開催し、入居者のコミュニティを推進すると共に、地域のボランティアや入居者同士のつながりをつくる貴重な機会となっている。

生活支援サービスは、ふきのとうスタッフによる毎日の安否確認及び相談、総合警備保障㈱との契約による夜間・休日の緊急対応等により実施されており、穏やかな見守りのもと、可能な限り自立した高齢者の暮らしが行われている。

### 3. 老人給食協力会ふきのとうとの連携

ふきのとうの本部毎日型食事サービスやホームヘルプサービス活動に対する支援、また地域協働を推進するであろう会合や催事等の開催を支援した。

#### ①コミュニティカフェ・ふきのとう 孤立予防の地域体制づくり協議会

・ふきのとう “kite(来て!)-mite(見て!)” バザー

平成26年11月9日(日)の10時~14時 参加者 120人程度

目的…福祉を通じた地域の交流・出会いの場の提供

・ふきのとうコミカフェ居酒屋

平成27年3月6日(金) 参加者25人

ボランティアや地域との連携を深めるために交流会を開催した。

#### ②第3回 ふきのとうゼミナール 平成27年2月22日 参加者10人

発酵食品で元気イキイキ「手前味噌づくり」

お味噌を中心に発酵食品の成り立ちや栄養面の勉強会と味噌造りの実践。

#### ③ふきのとうボランティア研修会

平成26年8月3日(日) 参加者45人

老人給食協力会ふきのとうと社会福祉法人ふきのとうの会、合同でのボランティアスキルと意識向上のための研修を講師を招いて実施した。

### 3. デイホーム赤堤

利用実績の向上とサービスの質向上を目的に、研修会と広報活動に取り組んだ。具体的には各事業所のリーダー層に対する基本的なマネジメントのスキルを法人役員より学ぶと共に、部門別の課題と解決に向けた情報の共有化を進めた。中でも活動の広報としては、デイホーム通信を各事業所が連携することで各事業所の活動の様子を共通機関誌にて広報した。また、電柱広告や会のロゴマークを各事業所に掲示するなどしてふきのとうのブランドの共有化を進めた。これらの活動もあり、利用実績は順調に推移したが、要介護度の低い方の利用分布が全体的に大きくなることで予想よりも単価が低くなり、残念ながら当初計画通りの収入は確保できなかった。

デイホーム赤堤、デイホーム桜丘では長年の旧式の送迎車両を使用していることから頻繁に故障しており、そろそろ車両の買い換え時期となっている。昨年はデイホーム桜丘が助成団体より送迎車両を1台寄贈を受け、本年度はデイホーム赤堤が北沢遊技場組合より送迎車両の寄贈を受け、4台の買い換えが必要な旧式の送迎車両の内、半数を入れ替えることができた。寄贈を頂いた団体の皆様や関係者の皆様にはあらためて謝辞を申し上げたい。

地域で安心して暮らせるしくみづくりを構築するためにふきのとうの各拠点や他サービス提供団体、また地域の関係諸機関との連携を図り、「もっと元気に、もっと楽しく、もっと長生き」をテーマに在宅福祉を推進したい。

- 1. 介護保険事業
  - ①通所介護（食事、送迎あり）
    - 一般型 定員35名（予防通所介護を含む）
    - 認知症型 定員12名
  - ②居宅介護支援
- 2. 世田谷区委託事業
  - ①配食サービス
  - ②高齢者住宅生活協力員業務

## 施設見学・実習の受け入れ

地域に開かれた施設づくりを目指して開放的な環境をつくることに日々努力し、教育機関と連携しながら見学や実習の受け入れを実施した。

受入延べ人数 見学者：87名 実習生：28名

## ボランティア活動状況

調理	実人員	32名	延べ人員	1,421名
配達	実人員	12名	延べ人員	609名
介護	実人員	22名	延べ人員	992名
プログラム	実人員	430名	延べ人員	1,597名
		(41団体、25個人)		
	計	496名	計	4,619名

## デイホーム赤堤 平成26年度 事業実績 総括表

### 通所介護サービス

	実施日数	延べ人数	日平均数	実人員
通常型	294	7,360	25.0	135
予防型	294	911	3.1	26
認知型	294	2,267	7.7	35
合 計	294	10,538	35.8	196

### 配食サービス

	実施日数	延べ人数	日平均数	実人員
	294	4,704	16.0	25

### 居宅介護支援

延べ人数	実人員
60	9

## 4. デイホーム桜丘

本年度は利用実績が伸びたことと経費削減などにより、デイホーム赤堤の削減分をほぼカバーできるように収支状況は改善された。これは恒常的な経営の改善状況によるものと位置づけることは難しいが、日々の運営努力と職員の意識の共有化と向上心が活動実績を押し上げたものとする。次年度以降も選ばれる施設づくりを進めるために、当会の特色を前面に打ち出した広報や高齢者に安心して過ごせるような施設づくりに向けて、地域連携にも着手したところである。

例年どおり、近隣住民や地域の教育機関との連携、企業の社会貢献活動の受け入れなど、地域福祉やボランティア文化の普及推進にも努めた。

1. 介護保険事業           ①通所介護（食事、送迎、入浴あり）  
                                  一般型     定員30名（予防通所介護を含む）  
                                  認知症型  定員12名
2. 世田谷区委託事業   ①配食サービス  
                                  ②高齢者住宅生活協力員業務

### 教育機関との連携、実習の受け入れ

小学生との交流	12回	車イス体験等授業協力	4回
保育園児との交流	4回	実習生の受入	4名 延8名
中学校4校、専門学校1校		職場体験、奉仕体験受入	延38名
小学生、中学生、夏休みボランティア受け入れ			延19名

### ボランティア活動状況

調理	実人員 19名	延べ人員	1,095名
配達	実人員 7名	延べ人員	364名
介護	実人員 15名	延べ人員	913名
プログラム	実人員 262名	延べ人員	1,147名
	(30団体、35個人)		
	計 303名	計	3,519名



## デイホーム桜丘 平成26年度 事業実績 総括表

### 通所介護サービス

	実施日数	延べ人数	日平均数	実人員
通常型	294	6,535	22.2	91
予防型	294	910	3.1	23
認知型	294	2,417	8.2	28
合計	294	9,862	33.5	142

### 配食サービス

	実施日数	延べ人数	日平均数	実人員
	294	6,422	21.8	48

## 5. ふきのとうデイホーム

当初の8割程度の実績となり、計画通りには収支改善が進まなかった。新規事業所の増加によるものか、昨年度からは利用率は向上したが、今一つ目標とする実績まで達することはできなかった。職員体制も、本年度は正規職員の看護師が年度途中で産休となったため、機能訓練加算が途中から取れない状況となり、また他事業所から看護師の応援を受けるなど人員の確保には苦慮した。しかしながら、非常勤の職員も徐々に手慣れてきたために、常勤と非常勤職員とが協力し合うことで支障なく事業に取り組むことが出来た。

活動を地域に知ってもらおうと、11月に老人給食協力会ふきのとうと連携しながら「ふきのとうバザー」を開催した。手作り品コーナーでは、デイホームの利用者さんが作ったひざ掛けや陶芸品、またボランティアさんたちが作った手提げ袋等が出品された。また子供達にも楽しめるように、「折り紙で作る妖怪ウォッチコーナー」や、ソースせんべいコーナーも設置し、用賀あんしんすこやかセンターのスタッフにも協力頂くことで相談コーナーを設置することができた。当日は近隣の子供達から高齢者まで、幅広い年齢の方々にご来場頂き、活動を広報する機会が出来た。今後も施設や法人の活動を地域と連携しながら広報することによって、地域に寄与できる施設づくりに取り組みたい。

## 2. 運 営

一般型通所介護 定員20名（予防通所介護を含む）

食事、送迎、入浴あり

## ふきのとうデイホーム 平成26年度 事業実績 総括表

### 通所介護サービス

	実施日数	延べ人数	日平均数	実人員
通常型	304	3,663	12.1	62
予防型	304	619	2.0	14
合 計	304	4,282	14.1	76

## 6. 地域包括支援センター

地域包括ケアの推進とあわせて、地域包括支援センターは重要な役割を担う中核機関として位置づけられている。世田谷区では平成27年度より5地区をモデル実施として地域包括支援センターと社会福祉協議会、出張所・まちづくりセンターが連携して地区の相談支援体制の強化を図っていく。松沢地域包括支援センターは5地区のモデル実施の1つとして、先行して相談対象の拡充などの業務に取り組んでいく。

### 1. 松沢地域包括支援センター

平成28年4月より世田谷区が進める地域包括ケアシステムの構築に向けて、まちづくりセンター、社会福祉協議会、地域包括支援センター三者を中心に民生委員協議会、世田谷区高齢・障害支援担当者などが集まり連携強化のための会議を今年度6回実施した。事例の共有、情報交換を重ねたことで相互の活動状況や役割分担についての理解が進んでいる。

デイホーム赤堤開設から積み重ねてきた地域住人との良好な関係を引き継ぎ、活かしながら1ヶ月に4か所で町会・自治会と連携して介護予防講座を開催している。また、大学社会福祉学科の教員・学生との協働により「多世代交流の場づくり」の検討が始まった。地域で認知症などにより支援が必要な高齢者の見守りや消費者被害の予防を目的にした町会、高齢者クラブ、サロン活動の場に出向く地域づくり活動を135回実施した。

### 2. 経堂地域包括支援センター

平成28年4月より世田谷区が進める地域包括ケアシステムの構築に向けて出張所、社会福祉協議会、地域包括支援センター三者が協働して見守りネットワークを起ち上げた。講演会を開催し、地域住人から見守りネットワーク参加を促すためにアンケートを実施した。結果を基に三者で継続的にネットワーク推進のための話し合いを続けている。

支援困難ケースを対象としたケア会議は75回と、前年度より24回増となった。増加する支援困難ケースの中で、複合ケース（要介護の親と精神疾患など障害を抱えた子供との同居世帯）が約半数を占めており、支援者の縦割りの解消が課題となっている。今年度も予防給付プラン作成件数は月平均290件と増加傾向にあり、前年度に比べて月に約10件増となっている。

松沢地域包括支援センター

平成26年度 事業実績報告書(年間集計)

延べ相談件数		4,053
総合事業	ケアマネジメント実施件数(二次予防)	24
	ケアマネジメント実施件数(要支援)	0
	基本チェックリスト実施件数	211
会議・講座	地区包括ケア会議開催数	11
	個別ケア会議(主催)	2
	地域密着サービス関連会議	1
	家族介護者の会実施数	3
	いきいき講座実施数	31
介護保険	新規申請受付数	262
	更新申請受付数	361
	区分変更受付数	20
その他	食の自立アセスメント実施数	38
	保健福祉サービス申請件数	81
	情報提供書発行	314
予防給付ケアプラン数		2,534
訪問対象者リストに基づき状況把握した実人数		58
未回答者リストに基づき状況把握した実人数		295
地域づくり活動 実施件数		135

経堂地域包括支援センター

平成26年度 事業実績報告書(年間集計)

延べ相談件数		3,765
二次 予 防	ケアマネジメント実施件数(二次予防)	37
	ケアマネジメント実施件数(要支援)	3
	基本チェックリスト実施件数	122
会 議 ・ 講 座	地区包括ケア会議開催数	10
	個別ケア会議(主催)	75
	地域密着サービス関連会議	0
	家族介護者の会実施数	6
	いきいき講座実施数	4
介 護 保 険	新規申請受付数	441
	更新申請受付数	631
	区分変更受付数	70
そ の 他	食の自立アセスメント実施数	47
	保健福祉サービス申請件数	171
	情報提供書発行	199
予防給付ケアプラン数		3,468
訪問対象者リストに基づき状況把握した実人数		129
未回答者リストに基づき状況把握した実人数		290
地域づくり活動 実施件数		45

## 資金収支計算書

(自)平成26年 4月 1日 (至)平成27年 3月31日

法人名:社会福祉法人 ふきのとうの会

(単位:円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)
<b>事業活動による収支</b>			
収入			
介護保険事業収入	363,145,000	361,065,938	2,079,062
公益事業収入	7,575,000	7,578,090	△ 3,090
借入金利息補助金収入	700,000	693,579	6,421
経常経費寄附金収入	355,000	350,000	5,000
受取利息配当金収入	42,000	11,295	30,705
その他の収入	5,930,000	5,858,010	71,990
事業活動収入計(1)	377,747,000	375,556,912	2,190,088
支出			
人件費支出	229,025,000	228,655,790	369,210
事業費支出	41,030,000	40,268,328	761,672
事務費支出	83,261,000	80,992,170	2,268,830
利用者負担軽減額	420,000	416,705	3,295
支払利息支出	2,690,000	2,681,380	8,620
その他の支出	5,720,000	5,545,798	174,202
流動資産評価損等による資金減少額	0	187,140	△ 187,140
事業活動支出計(2)	362,146,000	358,747,311	3,398,689
事業活動資金収支差額(3=1-2)	15,601,000	16,809,601	△ 1,208,601
<b>施設整備等による収支</b>			
収入			
施設整備等補助金収入	4,090,000	4,080,905	9,095
施設整備等寄附金収入	0	0	0
設備資金借入金収入	0	0	0
固定資産売却収入	0	0	0
施設整備等収入計(4)	4,090,000	4,080,905	9,095
支出			
設備資金借入金元金償還支出	6,920,000	6,909,000	11,000
固定資産取得支出	4,890,000	4,918,685	△ 28,685
固定資産除却・廃棄支出	0	0	0
ファイナンス・リース債務の返済支出	0	0	0
その他の施設整備等による支出	0	0	0
施設整備等支出計(5)	11,810,000	11,827,685	△ 17,685
施設整備等資金収支差額(6=4-5)	△ 7,720,000	△ 7,746,780	26,780
<b>その他の活動による収支</b>			
収入			
長期運営資金借入金収入	0	0	0
積立資産取崩収入	0	0	0
その他の活動による収入	0	0	0
その他の活動収入計(7)	0	0	0
支出			
長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0
積立資産支出	2,490,000	2,429,030	60,970
その他の活動による支出	0	0	0
その他の活動支出計(8)	2,490,000	2,429,030	60,970
その他の活動資金収支差額(9=7-8)	△ 2,490,000	△ 2,429,030	△ 60,970
予備費支出(10)	6,656,000		5,391,000
	△ 1,265,000		
当期資金収支差額合計(11=3+6+9-10)	0	6,633,791	△ 6,633,791
前期末支払資金残高(12)	48,413,144	48,413,144	0
当期末支払資金残高(11+12)	48,413,144	55,046,935	△ 6,633,791

**資金収支内訳表**  
(自)平成26年 4月 1日 (至)平成27年 3月31日

法人名:社会福祉法人 ふきのとうの会

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
<b>事業活動による収支</b>					
<b>収入</b>					
介護保険事業収入	275,781,123	85,284,815	361,065,938	0	361,065,938
公益事業収入	0	7,578,090	7,578,090	0	7,578,090
借入金利息補助金収入	693,579	0	693,579	0	693,579
経常経費寄附金収入	350,000	0	350,000	0	350,000
受取利息配当金収入	10,329	966	11,295	0	11,295
その他の収入	5,671,910	186,100	5,858,010	0	5,858,010
事業活動収入計(1)	282,506,941	93,049,971	375,556,912	0	375,556,912
<b>支出</b>					
人件費支出	171,908,840	56,746,950	228,655,790	0	228,655,790
事業費支出	40,268,328	0	40,268,328	0	40,268,328
事務費支出	64,111,300	16,880,870	80,992,170	0	80,992,170
利用者負担軽減額	416,705	0	416,705	0	416,705
支払利息支出	1,774,819	906,561	2,681,380	0	2,681,380
その他の支出	5,376,520	169,278	5,545,798	0	5,545,798
流動資産評価損等による資金減少額	187,140	0	187,140	0	187,140
事業活動支出計(2)	284,043,652	74,703,659	358,747,311	0	358,747,311
事業活動資金収支差額(3=1-2)	△ 1,536,711	18,346,312	16,809,601	0	16,809,601
<b>施設整備等による収支</b>					
<b>収入</b>					
施設整備等補助金収入	3,330,905	750,000	4,080,905	0	4,080,905
施設整備等寄附金収入	0	0	0	0	0
設備資金借入金収入	0	0	0	0	0
固定資産売却収入	0	0	0	0	0
施設整備等収入計(4)	3,330,905	750,000	4,080,905	0	4,080,905
<b>支出</b>					
設備資金借入金元金償還支出	4,917,000	1,992,000	6,909,000	0	6,909,000
固定資産取得支出	3,618,685	1,300,000	4,918,685	0	4,918,685
固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	0	0
ファイナンス・リース債務の返済支出	0	0	0	0	0
その他の施設整備等による支出	0	0	0	0	0
施設整備等支出計(5)	8,535,685	3,292,000	11,827,685	0	11,827,685
施設整備等資金収支差額(6=4-5)	△ 5,204,780	△ 2,542,000	△ 7,746,780	0	△ 7,746,780
<b>その他の活動による収支</b>					
<b>収入</b>					
長期運営資金借入金収入	0	0	0	0	0
積立資産取崩収入	0	0	0	0	0
事業区分間繰入金収入	12,000,000	0	12,000,000	△ 12,000,000	0
その他の活動による収入	0	0	0	0	0
その他の活動収入計(7)	12,000,000	0	12,000,000	△ 12,000,000	0
<b>支出</b>					
長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	0	0
積立資産支出	1,708,210	720,820	2,429,030	0	2,429,030
事業区分間繰入金支出	0	12,000,000	12,000,000	△ 12,000,000	0
その他の活動による支出	0	0	0	0	0
その他の活動支出計(8)	1,708,210	12,720,820	14,429,030	△ 12,000,000	2,429,030
その他の活動資金収支差額(9=7-8)	10,291,790	△ 12,720,820	△ 2,429,030	0	△ 2,429,030
予備費支出(10)	0	0	0	0	0
当期資金収支差額合計(11=3+6+9-10)	3,550,299	3,083,492	6,633,791	0	6,633,791
前期末支払資金残高(12)	37,453,977	10,959,167	48,413,144	0	48,413,144
当期末支払資金残高(11+12)	41,004,276	14,042,659	55,046,935	0	55,046,935



**事業活動計算書**  
(自)平成26年 4月 1日 (至)平成27年 3月31日

法人名: 社会福祉法人 ふきのとうの会

(単位: 円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
<b>サービス活動増減の部</b>			
収益			
介護保険事業収益	361,065,938	335,198,294	25,867,644
公益事業収益	7,578,090	10,400,000	△ 2,821,910
経常経費寄附金収益	350,000	380,000	△ 30,000
サービス活動収益計(1)	368,994,028	345,978,294	23,015,734
費用			
人件費	231,084,820	230,036,779	1,048,041
事業費	40,268,328	37,967,619	2,300,709
事務費	80,992,170	79,864,056	1,128,114
利用者負担軽減額	416,705	31,920	384,785
減価償却費	9,624,014	9,386,361	237,653
国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 109,375	0	△ 109,375
徴収不能額	187,140	0	187,140
サービス活動費用計(2)	362,463,802	357,286,735	5,177,067
サービス活動増減差額(3=1-2)	6,530,226	△ 11,308,441	17,838,667
<b>サービス活動外増減の部</b>			
収益			
借入金利息補助金収益	693,579	702,000	△ 8,421
受取利息配当金収益	11,295	10,824	471
その他のサービス活動外収益	5,698,010	5,610,576	87,434
サービス活動外収益計(4)	6,402,884	6,323,400	79,484
費用			
支払利息	2,681,380	2,759,550	△ 78,170
その他のサービス活動外費用	5,385,798	5,010,956	374,842
サービス活動外費用計(5)	8,067,178	7,770,506	296,672
サービス活動外増減差額(6=4-5)	△ 1,664,294	△ 1,447,106	△ 217,188
経常増減差額(7=3+6)	4,865,932	△ 12,755,547	17,621,479
<b>特別増減の部</b>			
収益			
施設整備等補助金収益	4,080,905	0	4,080,905
施設整備等寄附金収益	0	0	0
固定資産受贈額	0	3,915,538	△ 3,915,538
固定資産売却益	0	0	0
事業区分間固定資産移管収益	0	0	0
特別収益計(8)	4,080,905	3,915,538	165,367
費用			
固定資産売却損・処分損	0	0	0
国庫補助金等特別積立金積立額	750,000	0	750,000
災害損失	0	0	0
事業区分間固定資産移管費用	0	0	0
その他の特別損失	0	0	0
特別費用計(9)	750,000	0	750,000
特別増減差額(10=8-9)	3,330,905	3,915,538	△ 584,633
当期活動増減差額(11=7+10)	8,196,837	△ 8,840,009	17,036,846
<b>繰越活動増減差額の部</b>			
前期繰越活動増減差額(12)	232,348,168	241,188,177	△ 8,840,009
当期末繰越活動増減差額(13=11+12)	240,545,005	232,348,168	8,196,837
基本金取崩額(14)	0	0	0
その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
その他の積立金積立額(16)	0	0	0
次期繰越活動増減差額(17=13+14+15-16)	240,545,005	232,348,168	8,196,837

**事業活動内訳表**  
(自)平成26年 4月 1日 (至)平成27年 3月31日

法人名:社会福祉法人 ふきのとうの会

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
<b>サービス活動増減の部</b>					
収 益					
介護保険事業収益	275,781,123	85,284,815	361,065,938	0	361,065,938
公益事業収益	0	7,578,090	7,578,090	0	7,578,090
経常経費寄附金収益	350,000	0	350,000	0	350,000
サービス活動収益計(1)	276,131,123	92,862,905	368,994,028	0	368,994,028
費 用					
人件費	173,617,050	57,467,770	231,084,820	0	231,084,820
事業費	40,268,328	0	40,268,328	0	40,268,328
事務費	64,111,300	16,880,870	80,992,170	0	80,992,170
利用者負担軽減額	416,705	0	416,705	0	416,705
減価償却費	7,187,927	2,436,087	9,624,014	0	9,624,014
国庫補助金等特別積立金取崩額	0	109,375	109,375	0	109,375
徴収不能額	187,140	0	187,140	0	187,140
サービス活動費用計(2)	285,788,450	76,675,352	362,463,802	0	362,463,802
サービス活動増減差額(3=1-2)	△ 9,657,327	16,187,553	6,530,226	0	6,530,226
<b>サービス活動外増減の部</b>					
収 益					
借入金利息補助金収益	693,579	0	693,579	0	693,579
受取利息配当金収益	10,329	966	11,295	0	11,295
その他のサービス活動外収益	5,671,910	26,100	5,698,010	0	5,698,010
サービス活動外収益計(4)	6,375,818	27,066	6,402,884	0	6,402,884
費 用					
支払利息	1,774,819	906,561	2,681,380	0	2,681,380
その他のサービス活動外費用	5,376,520	9,278	5,385,798	0	5,385,798
サービス活動外費用計(5)	7,151,339	915,839	8,067,178	0	8,067,178
サービス活動外増減差額(6=4-5)	△ 775,521	△ 888,773	1,664,294	0	1,664,294
経常増減差額(7=3+6)	△ 10,432,848	15,298,780	4,865,932	0	4,865,932
<b>特別増減の部</b>					
収 益					
施設整備等補助金収益	3,330,905	750,000	4,080,905	0	4,080,905
施設整備等寄附金収益	0	0	0	0	0
固定資産受贈額	0	0	0	0	0
固定資産売却益	0	0	0	0	0
事業区分間繰入金収益	12,000,000	0	12,000,000	△ 12,000,000	0
事業区分間固定資産移管収益	0	0	0	0	0
特別収益計(8)	15,330,905	750,000	16,080,905	△ 12,000,000	4,080,905
費 用					
固定資産売却損・処分損	0	0	0	0	0
国庫補助金等特別積立金積立額	0	750,000	750,000	0	750,000
災害損失	0	0	0	0	0
事業区分間繰入金費用	0	12,000,000	12,000,000	△ 12,000,000	0
事業区分間固定資産移管費用	0	0	0	0	0
その他の特別損失	0	0	0	0	0
特別費用計(9)	0	12,750,000	12,750,000	△ 12,000,000	750,000
特別増減差額(10=8-9)	15,330,905	△ 12,000,000	3,330,905	0	3,330,905
当期活動増減差額(11=7+10)	4,898,057	3,298,780	8,196,837	0	8,196,837
<b>繰越活動増減差額の部</b>					
前期繰越活動増減差額(12)	196,370,046	35,978,122	232,348,168	0	232,348,168
当期末繰越活動増減差額(13=11+12)	201,268,103	39,276,902	240,545,005	0	240,545,005
基本金取崩額(14)	0	0	0	0	0
その他の積立金取崩額(15)	0	0	0	0	0
その他の積立金積立額(16)	0	0	0	0	0
次期繰越活動増減差額(17=13+14+15-16)	201,268,103	39,276,902	240,545,005	0	240,545,005

**貸借対照表**  
平成27年 3月31日現在

法人名:社会福祉法人 ふきのとうの会

(単位:円)

勘定科目	当年度末	前年度末	増 減	勘定科目	当年度末	前年度末	増 減
<b>資 産 の 部</b>				<b>負 債 の 部</b>			
流動資産	72,648,660	63,067,581	9,581,079	流動負債	26,461,841	21,890,297	4,571,544
現金預金	23,749,906	17,193,149	6,556,757	短期運営資金借入金	0	0	0
事業未収金	48,521,530	45,638,845	2,882,685	事業未払金	9,520,497	7,972,774	1,547,723
未収金	0	0	0	その他の未払金	0	0	0
未収補助金	214,510	76,453	138,057	1年以内返済予定設備資金借入	8,664,000	6,909,000	1,755,000
未収収益	0	0	0	未払費用	4,986,504	4,060,148	926,356
立替金	8,970	5,390	3,580	預り金	0	8,168	△ 8,168
前払金	23,000	23,000	0	職員預り金	2,665,840	2,315,207	350,633
前払費用	130,744	130,744	0	前受金	625,000	625,000	0
仮払金	0	0	0	前受収益	0	0	0
その他の流動資産	0	0	0	仮受金	0	0	0
徴収不能引当金	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
固定資産	393,378,251	396,926,314	△ 3,548,063	固定負債	187,379,440	194,755,430	△ 7,375,990
				設備資金借入金	143,092,000	151,756,000	△ 8,664,000
基本財産	268,098,162	270,075,447	△ 1,977,285	長期運営資金借入金	0	0	0
土地	172,000,000	172,000,000	0	リース債務	0	0	0
建物	85,098,162	87,075,447	△ 1,977,285	役員等長期借入金	25,000,000	25,000,000	0
定期預金	11,000,000	11,000,000	0	退職給付引当金	18,487,440	17,199,430	1,288,010
その他の固定資産	125,280,089	126,850,867	△ 1,570,778	その他の固定負債	800,000	800,000	0
建物	45,822,000	46,886,690	△ 1,064,690	負債の部合計	213,841,281	216,645,727	△ 2,804,446
構築物	46,965,600	50,688,829	△ 3,723,229	<b>純 資 産 の 部</b>			
機械及び装置	0	0	0	基本金	11,000,000	11,000,000	0
車輛運搬具	12,024,630	9,341,079	2,683,551	基本金	11,000,000	11,000,000	0
器具及び備品	1,684,303	2,307,979	△ 623,676	国庫補助金等特別積立金	640,625	0	640,625
建設仮勘定	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	640,625	0	640,625
有形リース資産	0	0	0	次期繰越活動増減差額	240,545,005	232,348,168	8,196,837
権利	0	0	0	次期繰越活動増減差額	240,545,005	232,348,168	8,196,837
ソフトウェア	0	0	0	(うち当期活動増減差額)	8,196,837	△ 8,840,009	17,036,846
無形リース資産	0	0	0	純資産の部合計	252,185,630	243,348,168	8,837,462
退職給付引当資産	18,487,440	17,199,430	1,288,010				
長期前払費用	196,116	326,860	△ 130,744				
その他の固定資産	100,000	100,000	0				
資産の部合計	466,026,911	459,993,895	6,033,016	負債及び純資産の部合計	466,026,911	459,993,895	6,033,016

貸借対照表内訳表  
平成27年3月31日現在

法人名:社会福祉法人 ふきのとうの会

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
<b>資産の部</b>					
流動資産	54,607,478	18,041,182	72,648,660	0	72,648,660
現金預金	10,719,454	13,030,452	23,749,906	0	23,749,906
事業未収金	43,510,800	5,010,730	48,521,530	0	48,521,530
未収補助金	214,510	0	214,510	0	214,510
立替金	8,970	0	8,970	0	8,970
前払金	23,000	0	23,000	0	23,000
前払費用	130,744	0	130,744	0	130,744
事業区分間貸付金	0	0	0	0	0
固定資産	327,074,473	66,303,778	393,378,251	0	393,378,251
基本財産	268,098,162	0	268,098,162	0	268,098,162
土地	172,000,000	0	172,000,000	0	172,000,000
建物	85,098,162	0	85,098,162	0	85,098,162
定期預金	11,000,000	0	11,000,000	0	11,000,000
その他の固定資産	58,976,311	66,303,778	125,280,089	0	125,280,089
建物	0	45,822,000	45,822,000	0	45,822,000
構築物	32,045,149	14,920,451	46,965,600	0	46,965,600
車輛運搬具	10,914,213	1,110,417	12,024,630	0	12,024,630
器具及び備品	1,684,303	0	1,684,303	0	1,684,303
退職給付引当資産	14,036,530	4,450,910	18,487,440	0	18,487,440
長期前払費用	196,116	0	196,116	0	196,116
その他の固定資産	100,000	0	100,000	0	100,000
資産の部合計	381,681,951	84,344,960	466,026,911	0	466,026,911
<b>負債の部</b>					
流動負債	20,471,318	5,990,523	26,461,841	0	26,461,841
事業未払金	7,688,721	1,831,776	9,520,497	0	9,520,497
1年以内返済予定設備資金借入金	6,672,000	1,992,000	8,664,000	0	8,664,000
未払費用	4,244,863	741,641	4,986,504	0	4,986,504
預り金	0	0	0	0	0
職員預り金	1,865,734	800,106	2,665,840	0	2,665,840
前受金	0	625,000	625,000	0	625,000
事業区分間借入金	0	0	0	0	0
固定負債	148,942,530	38,436,910	187,379,440	0	187,379,440
設備資金借入金	109,906,000	33,186,000	143,092,000	0	143,092,000
役員等長期借入金	25,000,000	0	25,000,000	0	25,000,000
退職給付引当金	14,036,530	4,450,910	18,487,440	0	18,487,440
その他の固定負債	0	800,000	800,000	0	800,000
負債の部合計	169,413,848	44,427,433	213,841,281	0	213,841,281
<b>純資産の部</b>					
基本金	11,000,000	0	11,000,000	0	11,000,000
基本金	11,000,000	0	11,000,000	0	11,000,000
国庫補助金等特別積立金	0	640,625	640,625	0	640,625
国庫補助金等特別積立金	0	640,625	640,625	0	640,625
次期繰越活動増減差額	201,268,103	39,276,902	240,545,005	0	240,545,005
(うち当期活動増減差額)	4,898,057	3,298,780	8,196,837	0	8,196,837
純資産の部合計	212,268,103	39,917,527	252,185,630	0	252,185,630
負債及び純資産の部合計	381,681,951	84,344,960	466,026,911	0	466,026,911